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ANUNCI 

 
El Ple de la Corporació, en sessió ordinària del 28 de juliol de 2020, va aprovar les Bases Reguladores per a 
l’atorgament de subvencions, mitjançant el procediment de concurrència no competitiva per el suport a 
persones treballadores autònomes i microempreses, amb seu social a Vilanova de Sau que han hagut de 
cessar la seva activitat degut als efectes del Reial decret 463/2020, de 14 de març, pel que es declara l'estat 
d'alarma per a la gestió de la situació de crisi sanitària ocasionada pel COVID-19, o que hagin tingut pèrdues 
econòmiques importants a causa de l’esmentada crisi. 
 
En compliment d’allò previst a l'article 124.2 del Decret 179/1995, de 13 de juny, per qual s'aprova el 
Reglament d'obres, activitats i serveis dels ens locals, es sotmet a informació publica el text de les bases 
aprovades que figuren a l'annex del present, per un termini de 20 dies, a comptar des de la publicació al 

Butlletí Oficial de la Província de Barcelona, per a la presentació de reclamacions i/o al・legacions. 

Transcorregut aquest termini sense que s'hagi formulat cap al·legació, l'acord d’aprovació inicial esdevindrà 
definitiu. 
 
L’alcalde 
Joan Riera Comellas 
Vilanova de Sau, 28 de juliol de 2020 
 
ANNEX 

 

BASES REGULADORES PER LA CONVOCATÒRIA DE SUBVENCIONS MUNICIPALS DIRECTES DEL 
COVID-19 

EXPOSICIÓ DE MOTIUS  

 
L'Organització Mundial de la Salut va elevar el passat 11 de març de 2020 la situació d'emergència de salut 
pública ocasionada pel Covid-19 a pandèmia internacional. La rapidesa en l'evolució de la pandèmia, a escala 
nacional i internacional, ha requerit i requereix l'adopció de mesures extraordinàries, immediates i eficaces per 
fer front a aquesta conjuntura.  
 
La pandèmia ha provocat una crisi sanitària, econòmica i social sense precedents i d'enorme magnitud que 
obliga la totalitat d’Administracions Públiques a posar sobre la taula tots els recursos que tinguin al seu abast 
per reparar els danys que ha ocasionat i restablir la normalitat amb la major celeritat possible, sense reparar 
en mitjans. 
 
La recessió s'està estenent a l'economia i a la societat a una velocitat inusitada, aturant l'activitat productiva i 
regirant el benestar de la ciutadania i la capacitat de subsistència d’amplis estrats de població que encara no 
s’havien pogut recuperar del trasbals de la gran crisi del 2008.  
 
Les decisions adoptades per combatre l’extensió de l’epidèmia preses pel Govern de l’Estat mitjançant els 
Decrets de declaració i pròrroga de l’estat d’alarma, han suposat restriccions de drets fonamentals 
focalitzades en el confinament de la població a causa de la quarantena, que han afectat intensament les 
empreses i provocat la paralització o caiguda generalitzada de la seva producció i greus  tensions de 
tresoreria que poden derivar en problemes de solvència i destrucció de llocs de treball si no s'adopten 
mesures urgents d'estabilització i recolzament. 
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En aquest context, les Administracions s’han d’abrandar a protegir i donar suport al teixit social i productiu per 
minimitzar els danys de l’alarma i aconseguir que, un cop finalitzada, es produeixi al més aviat possible un 
rebot en l'activitat, amb la finalitat que els efectes negatius de la crisi siguin transitoris i evitar, en última 
instància, que es produeixi un impacte més permanent o estructural en l’economia a causa d'un cercle viciós 
de caigudes de demanda i producció com les de la depressió de 2008, amb una sortida massiva de 
treballadors a la desocupació i un ajust particularment agut per als treballadors temporals i els autònoms. 
 
Ultra l’obligació inexcusable de sostenir a força de forces ciutadans, famílies i col·lectius desfavorits afectats 
per la present situació excepcional, i més enllà d’aquesta obligació, cal prendre mesures d’estintolament del 
teixit empresarial i, molt especialment, de l’ecosistema de petites i mitjanes empreses, que són el pal de paller 
de la generació de riquesa del nostre país, amb la finalitat de procurar el manteniment de l'ocupació i reforçar 
la protecció dels treballadors. 
 
Les mesures han d’anar orientades, així doncs, a un triple objectiu: primer, reforçar la protecció dels 
treballadors, les famílies i els col·lectius desfavorits; segon, donar suport a la continuïtat en l'activitat 
productiva i el manteniment de l'ocupació; i tercer, reforçar la lluita contra la pandèmia. 
 
L’objectiu nuclear han d’ésser els treballadors, les famílies i els col·lectius més vulnerables de la societat, que 
són els sectors més afectats per les circumstàncies actuals i, per això, mereixen una atenció destacada. Se’ls 
ha de garantir en substància el proveïment alimentari, l'assistència a la gent gran, a les persones dependents i 
als infants i adolescents, l’abastament energètic, el subministrament d'aigua i la prestació dels serveis de 
telecomunicacions, entre altres. 
 
En les pròximes setmanes moltes empreses també s'enfrontaran a importants tensions de liquiditat derivades 
d'una caiguda de les seves vendes, procedents tant d'una menor demanda com de la disrupció de la 
producció, per exemple, per falta de subministraments o per rescissió de determinats contractes. Es fa per 
tant indispensable adoptar mesures per a reforçar la liquiditat del sistema i evitar la sortida del mercat 
d'empreses afectades negativament per aquesta situació transitòria i excepcional. 
 
Els Ajuntaments som l’administració més propera al ciutadà i amb menys recursos per culpa d’un model 
categòricament injust de finançament, que dona el màxim poder de despesa a l’Estat Central en detriment de 
les Comunitats Autònomes i dels Municipis; però tot així hem d’enfrontar la situació en una doble direcció: 
 
1.- Captar i distribuir entre el nostre veïnat o participar en la distribució dels recursos que l’Estat i la 
Generalitat estan canalitzant a recolzar la ciutadania, el mon de l’empresa, el mon del treball i la resta de 
sectors damnificats, per imperatiu del principi comunitari de subsidiarietat, i la nostra major proximitat i 
coneixement dels destinataris finals d’aquells recursos.  
 
2.- Dedicar el major nombre possible de recursos personals, materials i d’altre caràcter del municipi a 
combatre les conseqüències del coronavirus. 
 
La present iniciativa obeeix al segon objectiu. 
 
L’impulsem amb la convicció que la petita contribució del mon local a la solució del problema, pot marcar la 
diferència tant en termes de velocitat de sortida de la crisi, com en termes de recuperació de la normalitat de 
l’estat del benestar èticament exemplar, socialment just i econòmicament sostenible que tenim la 
responsabilitat de bastir. 
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El flagell de l’epidèmia transformarà la nostra societat i ens comminarà a repensar globalment les polítiques 
que veníem fent fins ara. 
 
Aquesta convocatòria de subvencions és un dels primers passos que anirem donant en el tomb de prioritats 
estratègiques que ens marcaran l’agenda dels propers dies, mesos i anys.  
 
El Reial decret legislatiu 3/2015, de 23 d'octubre, pel qual s'aprova el text Refós de la Llei d'ocupació, després 
de reconèixer que la política d'ocupació, en el seu disseny i model de gestió, ha de tenir en compte la seva 
dimensió local per ajustar-la a les necessitats del territori, de manera que afavoreixi i doni suport a les 
iniciatives de generació d'ocupació en l’àmbit local, aprova que les entitats locals participin en el procés de 
concertació territorial de les polítiques actives d'ocupació, mitjançant la seva representació i participació en els 
òrgans de participació institucional d’àmbit autonòmic; fixa com un dels principis generals de les polítiques 
actives d'ocupació l'adequació a les característiques del territori, tenint en compte la realitat del mercat de 
treball i les peculiaritats locals i articula com a Eix 5 l'Emprenedoria, comprensiva de les activitats adreçades a 
fomentar la iniciativa empresarial, el treball autònom i l'economia social, així com les encaminades a la 
generació d'ocupació, activitat empresarial dinamització i impuls del desenvolupament econòmic local. 
 
Les subvencions regulades per les presents Bases s’inscriuen, en matèria d’incentius de l’activitat econòmica 
i estintolament del teixit productiu, en aquestes competències. 
 
Es poden concedir de manera directa les següents subvencions: (Article 22.2 LGS). 
 
a) Les previstes nominativament en els Pressupostos Generals, en els termes recollits en els convenis i en la 
normativa reguladora d'aquestes subvencions. 
Als efectes del que estableix el paràgraf anterior, s'entén per subvenció prevista nominativament en els 
Pressupostos Generals aquella en què almenys la seva dotació pressupostaria i beneficiari apareguin 
determinats en els estats de despesa del Pressupost. L'objecte d'aquestes subvencions ha de quedar 
determinat expressament en el corresponent conveni de col·laboració o resolució de concessió que, en tot 
cas, haurà de ser congruent amb la classificació funcional i econòmica del corresponent crèdit pressupostari. 
 
b) Aquelles l'atorgament o la quantia de les quals vingui imposat a l'Administració per una norma de rang 
legal, que seguiran el procediment de concessió que els resulti d'aplicació d'acord amb la seva pròpia 
normativa. 
 
c) Amb caràcter excepcional, aquelles altres subvencions en què s'acreditin raons d’interès públic, social, 
econòmic o humanitari, o altres degudament justificades que dificultin la seva convocatòria pública. 
 
El Decret Llei 8/2020, de 24 de març, de modificació parcial del Decret llei 7/2020, de 17 de març, de mesures 
urgents en matèria de contractació pública, de salut i gestió de residus sanitaris, de transparència, de 
transport públic i en matèria tributaria i econòmica, i d'adopció d'altres mesures complementaries, constatant 
que tant la normativa estatal com la de la Generalitat de Catalunya no contenen mesures d’emergència en 
l’àmbit subvencional, tot i que les actuacions de foment s'han vist greument afectades per aquesta situació 
considera necessari establir mesures en l’àmbit de les subvencions per pal·liar els efectes desfavorables 
provocats tant als beneficiaris com als perceptors que es poden veure perjudicats. 
 
Per això, d'una banda, amb la finalitat de donar viabilitat als projectes, actuacions i activitats als quals la 
situació de força major generada per la pandèmia ha impedit l’acompliment de les finalitats per a les quals han 
estat atorgades les subvencions i, per altra, considerant convenient que els òrgans concedents de les 
subvencions facin ús de les eines de la normativa aplicable en matèria de subvencions i a la corresponent al 
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procediment administratiu comú, per tal de flexibilitzar al màxim i afavorir el compliment de la finalitat de la 
concessió de les subvencions per part dels beneficiaris, ha introduït les mesures que s'estableixen al capítol 
11, article 5, d'aquest Decret llei. 
 
L'article 5 disposa que els òrgans concedents de subvencions i ajuts podran adoptar mesures de 
flexibilització, d'acord amb la normativa de subvencions i de procediment administratiu comú, amb relació a 
les condicions establertes a les bases reguladores i convocatòries del seu àmbit competencial amb la finalitat 
de donar la viabilitat màxima a les actuacions objecte de subvenció o ajut que s'han vist afectades pel context 
generat pel COVID-19 o per les mesures preses per combatre ‘I.  
 

PART DISPOSITIVA 

Article Primer.  Objecte  

 
L'objecte d'aquestes bases és regular les condicions per a l’atorgament de subvencions a persones 
treballadores autònomes i microempreses, amb seu social a Vilanova de Sau que han hagut de cessar la 
seva activitat degut als efectes del Reial decret 463/2020, de 14 de març, pel que es declara l'estat d'alarma 
per a la gestió de la situació de crisi sanitària ocasionada pel COVID-19, o que hagin tingut pèrdues 
econòmiques importants a causa de l’esmentada crisi. 
 

L’import total destinat a aquest ajuts és de 4.173,97 euros amb, càrrec a l’aplicació pressupostària 430 
47000. Aquesta podrà ser objecte de modificació de crèdits corresponents atenent a la petició de 
sol·licituds rebudes i degudament verificats els requisits establerts. 
 

Article Segon.  Règim jurídic 

 
1. El marc legal pel qual es regeixen està constituït per: 
 
1.1. La normativa local: 
a. L’Ordenança general de subvencions de l’Ajuntament de Vilanova de Sau publicada al BOPB 13 de maig 
de 2010(OMS).  
b. Les Bases d'execució del pressupost 2020. (BEP). 
 
1.2. La legislació de Catalunya: 
a. Els articles 239, 240 i 241 del Text refós de la Llei municipal i de règim local de Catalunya, aprovat pel 
Decret legislatiu 2/2003, de 28 d'abril. (TRLMRLC). 
b. Els articles del 118 al 129 del Reglament d'obres, activitats i serveis dels ens locals, aprovat pel Decret 
179/1995, de 13 de juny. (ROAS). 
c. Els articles 15 i concordants de la Llei 19/2014, de 29 de desembre, de transparència, accés a la informació 
pública i bon govern. (LTAIPBG). 
 
1.3. La normativa estatal: 
a. La Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions. (LGS). 
b. El Reial Decret 887/2006, de 21 de juliol, pel qual s'aprova el Reglament de la Llei general de subvencions. 
(RLGS). 
c. Els articles 25 i 72 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les bases del règim local (LRBRL). 
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d. Els articles 40, 189.2. i 214.2 del Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aprovat pel Reial 
decret legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRLRHL). 
 
1.4. La normativa europea: 
a. Els articles 107 a 109 del Tractat de Funcionament de la Unió Europea. (TFUE). 
b. El Reial decret 1755/1987, de 23 de desembre, pel qual es regula el procediment de comunicació a la 
Comissió de les Comunitats Europees dels projectes de les administracions o ens públics que es proposin 
establir, concedir o modificar subvencions. (PCCS). 
 
1.5. Les disposicions concordants i la resta de disposicions legals o reglamentàries que siguin d'aplicació, 
entre d'altres: 
 
a. La Llei 26/2010, de 3 d'agost, de règim jurídic i de procediment de les administracions públiques de 
Catalunya. (LRJPAPC). 
b. La Llei 39/2015, d'1 d'octubre, del procediment administratiu comú de les administracions públiques. 
(LPACAP). 
c. La Llei 40/2015, d'1 d'octubre, de règim jurídic del sector públic. (LRJSP). 

Article Tercer.  Principis generals de l’actuació pública. Principis ètics dels beneficiaris 

 
1. La gestió de les subvencions regulades en aquestes Bases es farà d'acord amb els principis de l’article 8 
LGS següents: 
 
1.1. Publicitat, transparència, concurrència, objectivitat, igualtat i no discriminació. 
1.2. Eficàcia en el compliment dels objectius fixats. 
1.3. Eficiència en l'assignació i utilització dels recursos públics. 
 
2. Les persones beneficiàries de les subvencions han d'adequar la seva activitat als principis ètics i regles de 
conducta de l’article 54 de la LTAIPBG. 
 
2.1. Adoptar una conducta èticament exemplar, abstenir-se de realitzar, fomentar, proposar o promoure 
qualsevol mena de pràctica corrupta i posar en coneixement dels òrgans competents qualsevol manifestació 
d'aquestes pràctiques que, al seu parer, sigui present o pugui afectar el procediment. 
 
2.2. En particular, les persones beneficiàries assumeixen les obligacions següents: 
 
a. Comunicar immediatament a l'òrgan competent les possibles situacions de conflicte d'interessos. 
b. No sol·licitar, directament o indirectament, que un càrrec o empleat públic influeixi en la concessió de la 
subvenció. 
c. No oferir ni facilitar a càrrecs o empleats públics avantatges personals o materials, ni per a ells mateixos ni 
per a terceres persones amb la voluntat d'incidir en un procediment de concessió de la subvenció. 
d. Col·laborar amb l'òrgan competent en les actuacions que aquest realitzi per al seguiment i/o l'avaluació del 
compliment de les obligacions establertes en les bases de la convocatòria, particularment facilitant la 
informació que els sigui sol·licitada per a finalitats relacionades amb la percepció de fons públics. 
e. Complir les obligacions de facilitar informació que la legislació de transparència imposa als beneficiaris en 
relació amb l'Administració o administracions de referència, sens perjudici del compliment de les obligacions 
de transparència que els pertoquin de forma directa per previsió legal, en el supòsits establerts en l'apartat 
quart de l'article 3 de la LTAIPBG. 
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f. Abstenir-se de realitzar qualsevol acció que pugui vulnerar els principis d'igualtat d'oportunitats i de lliure 
concurrència. 
 
2.3. En l'exercici de la seva activitat, assumeixen les obligacions següents: 
a. Observar els principis, les normes i els cànons ètics propis de les activitats, els oficis i/o les professions 
corresponents a l'activitat objecte de subvenció. 
b. No realitzar accions que posin en risc l'interès públic. 
c. Denunciar les situacions irregulars que es puguin presentar en aquesta convocatòria o en els processos 
derivats d’ella. 
 
3. Aquests principis i regles de conducta tenen la consideració d'estàndards mínims i poden ser completats 
en els seus nivells d'exigència, en funció de la quantia de la subvenció i/o de la tipologia i característiques de 
les persones beneficiàries a la resolució de concessió. 
 
4. En cas d'incompliment d'aquests principis ètics i regles de conducta és d'aplicació el règim sancionador 
previst en la LTAIPBG, i les sancions que preveu l'article 84 pel que fa a beneficiaris de subvencions, sens 
perjudici d'aquelles altres possibles conseqüències previstes a la legislació vigent en matèria de subvencions. 

Article Quart.  Caràcter de les subvencions 

1. Les subvencions regulades per aquestes Bases tenen caràcter voluntari i eventual, són lliurement 
revocables i reduïbles en tot moment, no generen cap dret a l'obtenció d'altres subvencions en exercicis 
posteriors (llevat que s'hagin concedit amb el caràcter de despeses plurianuals) i no es poden al·legar 
com a precedent. 

2. Les subvencions estan afectes al compliment de la finalitat d'interès general que en condicioni 
l'atorgament i tenen caràcter no devolutiu, sense perjudici del reintegrament inherent a l'incompliment de 
les condicions i càrregues imposades en l'acte de concessió. 

3. En qualsevol cas, l’Ajuntament està exempt de qualsevol responsabilitat civil, mercantil, laboral o de 
qualsevol mena derivada de les actuacions a què quedin obligades les persones o entitats 
subvencionades. 

Article Cinquè.  Concepte de beneficiari 

1. Tenen la condició de beneficiari les persones físiques i jurídiques i les entitats públiques referides a 
l’article 11 LGS que han de fer l'activitat que fonamenta l'atorgament de la present subvenció, o que estan 
en la situació que en legitima la concessió. 

2. En el cas de les persones jurídiques, també tenen aquesta condició els membres associats del beneficiari 
que es comprometen a efectuar la totalitat o part de les activitats que fonamenten la concessió de la 
subvenció en nom i per compte del beneficiari. 

3. També poden tenir la condició de beneficiari les agrupacions de persones físiques o jurídiques, públiques 
o privades, les comunitats de béns o qualsevol altre tipus d'unitat econòmica o patrimoni separat sense 
personalitat jurídica que duen a terme els projectes, les activitats o els comportaments o que es troben en 
la situació que motiva la concessió de la subvenció. En aquest cas, s'ha de fer constar expressament a la 
sol·licitud i a la resolució de concessió els compromisos assumits per cada membre de l'agrupació, així 
com també l'import de la subvenció que s'ha d'aplicar a cadascú, els quals tenen la consideració de 
beneficiaris. En tot cas, s'ha de nomenar un representant o apoderat únic de l'agrupació, amb poders 
suficients per a complir les obligacions que, com a beneficiari, corresponen a l'agrupació. 

4. No poden tenir la condició de beneficiari les persones o entitats en què concorrin alguna de les 
circumstàncies dels articles 13.2 i 13.3 LGS. 
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5. Tampoc podran obtenir la condició de beneficiari les persones referides a l’article 4 de la Llei orgànica 
1/2002, de 22 de març, reguladora del Dret d'Associació i les associacions respecte de les quals s'hagués 
suspès el procediment administratiu d'inscripció per trobar-se indicis racionals d'il·licitud penal, en 
aplicació del que disposa l'article 30.4 de dita Llei, en tant no recaigui resolució judicial ferma que permeti 
practicar-ne la inscripció en el corresponent registre. 

6. La no concurrència d'aquestes circumstàncies es pot acreditar mitjançant la presentació d'una declaració 
responsable davant l'òrgan concedent de la subvenció. 

7. Les persones jurídiques han d'estar inscrites en els registres oficials corresponents. 

Article Sisè.  Obligacions dels beneficiaris 

1. Els beneficiaris tenen les obligacions establertes a l’article 14 LGS i, en especial, les següents: 
1.1. Executar les activitats subvencionades de conformitat amb els principis de bona administració, bona 

fe i respecte a la legalitat. 
1.2. Comunicar a l’Ajuntament la modificació de qualsevol circumstància, tant de caràcter objectiu com 

subjectiu, que pugui afectar algun dels requisits exigits per a la concessió de la subvenció. 
1.3. Justificar davant l'òrgan corresponent el compliment dels requisits i les condicions exigides, i també la 

realització de l'activitat i el compliment de la finalitat que determina la concessió. 
1.4. Estar al corrent de les obligacions tributàries i amb la Seguretat Social. 
1.5. No tenir deutes pendents de qualsevol naturalesa amb l’Ajuntament. 
1.6. Disposar dels llibres comptables, registres i altres documents exigits per la legislació mercantil i 

sectorial aplicable als beneficiaris en cada cas, així com també de tots els estats comptables i 
registres específics exigits pels instruments reguladors de la concessió. 

1.7. Difondre que l'activitat ha estat subvencionada per l’Ajuntament. 
1.8. Sotmetre's a les actuacions de comprovació municipal, i a qualsevol actuació de comprovació i control 

financer que efectuï la Intervenció i, si escau, a qualsevol altra comprovació que puguin dur a terme 
els òrgans de control externs competents. En el transcurs de totes aquestes actuacions els 
beneficiaris estan obligats a aportar tota la informació que els sigui requerida. 

1.9. Conservar els documents justificatius de l'aplicació dels fons rebuts, incloent-hi els documents 
electrònics, durant un període no inferior als sis anys, comptadors des de la finalització del termini de 
presentació de les justificacions. 

1.10. Adequar l'activitat als principis ètics i a les regles de conducta continguts en aquestes Bases. 
1.11. Donar compliment als deures de transparència imposats per la LTAIPBG. 
1.12. Procedir al reintegrament dels fons rebuts, quan correspongui. 

Article Setè.  Entitats Col·laboradores 

1. Poden seleccionar-se entitats col·laboradores conforme a l’article 12 LGS que, actuant en nom i per 
compte de l’Ajuntament a tots els efectes relacionats amb la subvenció, lliurin i distribueixin els fons 
públics als beneficiaris o col·laborin en la gestió de la subvenció. 

2. Poden ser entitats col·laboradores les descrites a l'article 12 de la LGS, que no incorrin en cap causa de 
les previstes a l'article 13 de la LGS i que compleixin les condicions de solvència i eficàcia que 
s'estableixin. 

3. L'acord de col·laboració s'ha de formalitzar segons els requeriments recollits a l'article 16 de la LGS. 
4. Les obligacions de les entitats col·laboradores són les recollides a l'article 15 de la LGS. 

Article Vuitè.  Publicitat de les convocatòries i les concessions 

1. L'extracte de la convocatòria ha de ser objecte de la corresponent publicitat al Butlletí Oficial de la 
Província, a través de la Base de Dades Estatal de Subvencions, i a la Seu electrònica de l’Ajuntament. 
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2. La concessió de les subvencions és objecte de publicitat a través de la Base de Dades Estatal de 
Subvencions, la qual opera com a Sistema Estatal de Publicitat de Subvencions. 

3. S'ha de comunicar a la Base de Dades Estatal de Subvencions totes les subvencions concedides, 
esmentant la convocatòria, l'aplicació pressupostària a la qual s'imputa, el beneficiari, la quantitat 
concedida i l'objectiu o finalitat de la subvenció. Així mateix, també són objecte de comunicació les altres 
actuacions que afecten les subvencions concedides, com ara modificacions, pagaments, reintegraments i 
sancions, entre d'altres. 

4. El subministrament de la informació a la Base de Dades Estatal de Subvencions correspon a la 
Intervenció Municipal. 

5. La concurrència als processos de concessió de subvencions implica la manifestació tàcita del 
consentiment inequívoc al tractament i a publicació de dades de caràcter personal d'acord amb el que 
preveuen la Llei orgànica 3/2018, de 5 de desembre, de Protecció de Dades Personals i garantia dels 
drets digitals i la normativa de desplegament, tret que la convocatòria indiqui una altra cosa. 

6. No s'han de publicar les subvencions concedides quan la publicació de les dades del beneficiari, per raó 
de l'objecte de la subvenció, pugui ser contrària al respecte i la salvaguarda de l'honor i la intimitat 
personal o familiar de les persones físiques en virtut del que estableix la Llei orgànica 1/1982, de 5 de 
maig, sobre protecció civil del dret a l'honor, a la intimitat personal i a la pròpia imatge, la Llei orgànica 
3/2018, de 5 de desembre, de Protecció de Dades Personals i garantia dels drets digitals i el Reial decret 
1720/2007, de 21 de desembre. 

Article Novè.  Transparència en l'activitat subvencional 

1. D'acord amb allò que preveu l'article 8.1.g) de la LTAIPBG, l’Ajuntament és obligat a fer publica la 
informació relativa a les convocatòries i l'atorgament de subvencions i ajuts públics. 

2. En compliment d'aquesta obligació, l’Ajuntament facilitarà mitjançant el seu Portal de transparència la 
informació exigida per l'article 15 d'aquesta Llei, i concretament 
2.1. Les subvencions i ajuts públics atorgats amb indicació del seu import, objecte i beneficiaris, 

preservant la identitat dels beneficiaris en el cas de subvencions concedides per motius de 
vulnerabilitat social.  

2.2. La informació relativa al control financer de subvencions i els ajuts públics atorgats. 
2.3. La justificació o retiment de comptes per part dels beneficiaris de la subvenció o ajut atorgats. 

3. L’Ajuntament vetllarà per tal que la informació facilitada sigui veraç, objectiva, permanentment 
actualitzada, accessible, comprensible, ordenada de forma temàtica i consultable amb mitjans informàtics 
de formats fàcilment comprensibles. L'actualització s'efectuarà com a mínim amb periodicitat trimestral. 

Article Desè.  Procediment de Concessió 

1. Les subvencions regulades en aquestes Bases s’atorgaran per concessió directa amb concurrència per 
raó del fet que es preveu l'existència d'una pluralitat de potencials beneficiaris, i en què, a més, hi ha la 
voluntat de no establir competitivitat entre les sol·licituds en atenció a les raons d'interès públic motivades 
als antecedents.  

2. Amb aquest procediment es dona compliment als principis de publicitat, concurrència i objectivitat i, així 
mateix, s'elimina qualsevol discrecionalitat en l'atorgament. 

3. El crèdit disponible de les aplicacions pressupostàries senyalades a l’Article 1r és l'import màxim de la 
subvenció a concedir. 

4. La tramitació del procediment de concessió en qualsevol de les seves fases, haurà de fer-se utilitzant els 
mitjans electrònics, informàtics i telemàtics, habilitats a l'efecte. 
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Article Onzè.  Sol·licitud 

 
11. 1. Per a la concessió de la subvenció cal la prèvia sol·licitud del possible beneficiari en el model 
normalitzat que l’Ajuntament posarà a la seva disposició al Portal Web acompanyada de la documentació 
següent: 
 
a) Declaració responsable comprensiva dels extrems següents: 
 
- Dels requisits establerts a les bases. Article 12 
- Del nombre de treballadors/es vinculats a l’activitat a data 14 de març de 2020 i situació actual 
(ERTO’s...) 
- De la reducció del 70% en el volum d’operacions de mes d’abril de l’exercici actual, en comparació amb el 
mateix mes de l'exercici anterior, com a conseqüència dels efectes del COVID-19. En el cas de persones 
físiques autònomes amb una antiguitat al RETA inferior a 1 any, a data 14.03.2020, restarà exempt d’aquesta 
acreditació, podent optar de forma directa a la subvenció, previ compliment de la resta de requisits. Document 
d’identificació fiscal de la persona física o jurídica titular de l’establiment (NIF/CIF/NIE). 
 
b) Declaració d’alta en l’IAE o declaració censal, relativa a l’activitat empresària que desenvolupa. 
  
11.2. Qualsevol inexactitud o falsedat a la declaració responsable comportarà la revocació automàtica de la 
subvenció sense perjudici de les responsabilitats administratives o penals que se’n puguin derivar. 
 
11.3 La presentació de la sol·licitud comporta l'autorització del sol·licitant per tal que, en el cas de resultar 
beneficiari, l’Ajuntament obtingui de forma directa l'acreditació d'estar al corrent de les obligacions tributàries i 
amb la Seguretat Social a través de certificats telemàtics. El sol·licitant pot denegar aquest consentiment 
mitjançant un pronunciament exprés; en aquest cas, queda obligat a aportar les certificacions reglamentàries. 
 
11.4 La sol·licitud s’ha de presentar a partir des de la publicació de la corresponent convocatòria fins al 30 
d’octubre. 
 
11.5 Quan els sol·licitants tinguin dificultats per complimentar l’imprès de sol·licitud i qualsevol altre 
document que l’hagi d’acompanyar, l’Ajuntament els prestarà gratuïtament l’assistència administrativa 
necessària. 

Article Dozè.  Requisits i condicions que han de complir els sol·licitants  

 
Les persones beneficiàries hauran de complir els requisits següents: 

 
1. Ser persona física autònoma o jurídica (societats mercantils, laborals i cooperatives) i que estiguin donats 

d’alta, com a mínim, durant el primer trimestre de l'any 2020 en activitats econòmiques afectades per 
l’estat d’alarma. 

2. Que desenvolupin l'activitat o tinguin la seu fiscal en el municipi de Vilanova de Sau i en cas d’autònoms 
que resideixin en el municipi. 

3. Disposar, en tot cas, dels títols administratius habilitants per exercir l'activitat abans de la declaració de 
l'estat d'alarma. 

4. Haver suspès la seva activitat, total o parcialment, com a conseqüència del Reial decret 463/2020, de 14 
de març, pel que es declara l'estat d'alarma per a la gestió de la situació de crisi sanitària ocasionada pel 
COVID-19. 
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5. Tenir un màxim de 10 treballadors/es en el moment de la declaració de l’estat d’alarma. 
6. Tenir un volum d’operacions no superior a 600.000 euros anuals (exercici anual anterior). 
7. Haver patit una reducció del 70% en el volum d’operacions de mes d’abril de l’exercici actual, en 

comparació amb el mateix mes de l'exercici anterior, com a conseqüència dels efectes del COVID-19. En 
el cas de persones físiques autònomes amb una antiguitat al RETA inferior a 1 any, a data 14.03.2020, 
restarà exempt d’aquesta acreditació, podent optar de forma directa a la subvenció, previ compliment de la 
resta de requisits. 

8. Estar al corrent en el compliment de les obligacions tributàries amb aquest Ajuntament, l'Estat i la 
Generalitat o bé disposar de la corresponent resolució de pròrroga, ajornament, moratòria o qualsevol 
altra condició especial dels deutes amb l’Ajuntament, l'Estat (AEAT i SS) i la Generalitat.  

 

Article Tretzè.  Despeses subvencionables  

 
1.- Les despeses que es poden imputar a la subvenció són aquelles vinculades directament a l’activitat duta a 
terme per part de les persones incloses en aquesta línia de subvenció i que desenvolupaven amb anterioritat 
al Real Decreto 463/2020, de 14 de març (BOE núm. 67, de 14/03/2020), de declaració de l’estat d’alarma, 
d’acord a la següent tipologia: 
 
a) Despeses corrents necessàries pel manteniment de l’activitat habitual durant el període de suspensió de 

l’activitat. 
 
b) Despeses corrents necessàries per a la reactivació de l’activitat habitual durant el període de suspensió de 

l’activitat, en un període màxim de dos mesos des que s'aixequi la suspensió de l'activitat. 
2.- Les despeses consistiran concretament en els pagaments corresponents a: 
 
a) Lloguers 
b) Quotes d’hipoteques 
c) Quotes de préstecs 
d) Quotes d’autònoms 
e) Serveis i subministraments bàsics (aigua, llum, gas...) 
f)  Costos laborals 
g) Serveis, subministraments o manteniments necessaris per reactivar l’activitat habitual, sempre que obeeixin 
a la implantació de mesures relacionades amb el COVID-19. 
 
3.- No són despeses elegibles les corresponents a: 
 
a) Obres d’instal·lació, remodelació o d’adequació dels locals 
b) L’IVA de les factures 
c) I, si escau, els impostos indirectes equivalents quan siguin susceptibles de recuperació o compensació 
 
4.- El període imputable de les despeses presentades per a obtenir la subvenció és l’associat al temps 
corresponent a la suspensió de la seva activitat com a conseqüència de l’estat d’alarma o de les restriccions 
que pugui determinar l’Estat i fins a dos mesos des de l’endemà de la data de finalització del mateix. 
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Article Catorzè.  Criteris objectius i quantia 

 
1. L’Ajuntament de Vilanova de Sau atorgarà a cada beneficiari/a un import màxim de 600 €. 
 
2. Aquestes quantitats es veuran reduïdes en aquells casos en que la justificació de despeses no sigui 
suficient per justificar la totalitat de la quantitat de la subvenció. 
 
3. A aquests efectes no podran ser objecte de subvencions aquelles despeses que ja ho hagin estat per part 
d’altres administracions, en la part que hagi estat imputada a aquelles. 
 
4. En cas que no hi hagi crèdit disponible per a totes les sol·licituds presentades l’import global de la línia 
afectada es distribuirà a prorrata.  
 
5. En cap cas l'import de la subvenció podrà ser de tal quantia que, aïlladament o en concurrència amb altres 
subvencions, ajudes, ingressos o recursos, superi el cost de l'activitat o necessitat subvencionada. 

Article Quinzè.  Procediment de concessió i òrgans competents 

 
15.1 El procediment d’atorgament és el de concurrència no competitiva en aplicació del que determina l’article 
22.2.c de la Llei 38/2003 i les sol·licituds, un cop efectuada la corresponent convocatòria i publicada a través 
de la Base Nacional de Subvencions, es resoldran per ordre cronològic de presentació, quan s'hagin efectuat 
les verificacions oportunes, i fins a exhaurir el pressupost. 
 
15.2 Una vegada registrada la sol·licitud, es verificarà que la persona sol·licitant compleix els requisits indicats 
en els punts 12 de les presents bases i que s’ha presentat dins del termini establert. Així mateix, es verificarà 
la documentació de la sol·licitud i si aquesta no compleix els requisits, es requerirà a el/la sol·licitant per tal 
que en un termini de deu dies hàbils esmeni el defecte o adjunti els documents preceptius. Si no ho fa així, 
s’entendrà que desisteix, d’acord amb l’article 94 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment 
administratiu comú de les administracions públiques (LPACAP), prèvia resolució de l’òrgan competent de 
l’Ajuntament de Vilanova de Sau. 
 
15.3 El termini màxim per a la resolució serà de dos mesos des de la finalització del termini de lliurament de 
sol·licituds. La manca de resolució, dins d’aquest termini, tindrà efectes desestimatoris. 
 
15.4 Un cop acordada la concessió de les subvencions, aquestes seran notificades a les persones 
interessades, per mitjans electrònics, en un termini màxim de 10 dies d’acord amb el que preveu l’article 41 
LPACAP. Igualment seran comunicades a la BNDS a efectes de publicitat. 
 
15.5 Per a la valoració de les sol·licituds es crearà una Comissió qualificadora que estarà integrada per: 
 

- Presidenta: M. Milagros Martínez Adan, Regidora de promoció econòmica 
- Vocals:, Ivette Font Font, regidora de turisme i relacions amb les empreses turístiques del municipi. 
- Secretari: El secretari de l’Ajuntament. 

 
15.6 L’òrgan responsable de la resolució del procediment per a l’atorgament de les subvencions previstes 
serà l’Alcaldia per atribució directa de la normativa de règim local. 
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15.7 S’entendrà acceptada tàcitament la subvenció concedida pel transcurs d’un mes a partir de la recepció 
de l’acord de concessió de la subvenció sense que la persona o entitat beneficiària hagi manifestat 
expressament la seva disconformitat. 
 

Article Setzè.  Termini i forma de justificació  

 
1. Les persones beneficiàries hauran de justificar davant de l’Ajuntament de Vilanova de Sau l'aplicació de 
l'import de la subvenció atorgat a les despeses elegibles especificades. 
 
2. A tal efecte, presentaran un compte justificatiu acompanyat dels justificants de despesa i pagament 
corresponents i s'haurà de presentar com a màxim fins a un període de tres mesos des de l’endemà de la 
data del reinici de l’activitat. 
 
3. El compte justificatiu haurà d'incloure: 
 
a) Una memòria explicativa breu de la destinació de la subvenció. 
 
b) Una relació classificada de les despeses de l'activitat, amb la identificació del creditor, el número de la 
factura o el document de valor probatori equivalent en el tràfic mercantil, l'import, la data d'emissió i la data de 
pagament. Aquesta llista ha d'estar acompanyada de les factures o els documents de valor probatori 
equivalent en el tràfic jurídic mercantil o amb eficàcia administrativa, i de la documentació acreditativa de 
pagament (extracte bancari o, en el cas de pagament en efectiu, documentació acreditativa de la percepció de 
l'import per part del creditor). 
 
Per al cas que una mateixa despesa hagi servit per justificar altres subvencions, el document justificatiu haurà 
d’expressar l’import o percentatge que es destina a la justificació de la subvenció de l’Ajuntament de Gavà, 
sense que en cap cas la suma de les subvencions percebudes pugui superar l’import de la despesa 
efectuada. 
 
En el cas de justificar despeses de personal s’hauran d’aportar nòmines, TC-1 i TC-2, imports liquidats amb 
Hisenda pel que fa a la retenció d’IRPF i acreditació del pagament d’aquestes despeses. 
 
c) Relació d’ingressos i despeses reals de l’entitat a data de la presentació de la justificació amb el detall de 
tots els ingressos i subvencions, així com de la previsió de tancament corresponent al període subvencionat 
(des de la declaració de l’estat d’alarma fins a dos mesos següents al dia següent al que s’aixequi aquest 
estat), segons model normalitzat aprovat per l’Ajuntament. 

 
4.- La subvenció atorgada serà compatible amb qualsevol altra concedida per altres administracions o ens 
públics o privats. Tanmateix, l’import total de les subvencions rebudes per la mateixa finalitat no podrà superar 
el cost total de les despeses a subvencionar. 
 
5.- Si la documentació presentada és incorrecta o incompleta, s’atorgarà a la persona interessada un termini 
de deu dies per a la seva esmena. L’incompliment en termini de l’obligació de justificació de la subvenció o la 
justificació insuficient comportarà el reintegrament de la quantitat indegudament percebuda. 
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Article Dissetè.  Pagament de la subvenció i abonaments a compte 

 
El pagament de la subvenció es realitzarà de la següent manera: 
 
En el moment de l’adjudicació, s’efectuarà un pagament corresponent al 100% de la subvenció en concepte 
de bestreta. 
 
El pagament es realitzarà mitjançant transferència al compte bancari de el/la beneficiari/a. 
 

Article Divuitè.  Modificació de la subvenció 

1. De conformitat amb el que s'estableix en l'article 64 del RLGS, una vegada recaiguda la resolució de 
concessió, el beneficiari podrà sol·licitar la modificació del seu contingut, si concorren les circumstàncies 
que, a conseqüència de l'alteració de les condicions tingudes en compte per a la concessió de la 
subvenció, podran donar lloc a la modificació de la resolució. 

2. La sol·licitud de la modificació haurà de presentar-se abans que conclogui el termini per a la realització de 
l'activitat. 

Article Dinovè.  Compatibilitat o incompatibilitat 

1. Les subvencions atorgades són compatibles amb altres subvencions, ajuts, ingressos o recursos per a la 
mateixa finalitat, procedents de qualsevol Administració o ens públic o privat, nacional, de la Unió Europea 
o d'organismes internacionals, en els termes que determinin els seus instruments reguladors. 

2. L'import de la subvenció concedida per l’Ajuntament en cap cas pot ser de tal quantia que, aïlladament o 
conjuntament amb altres subvencions, ajuts, ingressos o recursos, superi el cost de l'activitat o necessitat 
subvencionada. 

3. El beneficiari tindrà l'obligació de comunicar a l'òrgan concedent o a l'entitat col·laboradora l'obtenció de 
subvencions, ajudes públiques, ingressos o recursos per a la mateixa finalitat. 

Article Vint.  Acreditació del compliment d'obligacions tributàries i amb la Seguretat Social 

1. No es pot efectuar cap pagament si no consta acreditat fefaentment mitjançant les corresponents 
certificacions que el beneficiari es troba al corrent de les obligacions tributàries i amb la Seguretat Social, 
de conformitat amb els articles 18 i següents del RLGS. 

2. No obstant això, en els supòsits previstos a l'article 24 del RLGS es pot substituir aquesta acreditació amb 
una declaració responsable. 

3. En aquests casos, es considera que la declaració responsable presentada amb la sol·licitud té una 
validesa màxima de sis mesos des de la data d'emissió, de manera que no cal presentar-ne una de nova 
mentre aquest termini no hagi expirat. 

4. En el cas que el beneficiari no s'hi hagi oposat de forma expressa, l’Ajuntament obtindrà de forma directa 
aquestes acreditacions per mitjans telemàtics. 

Article Vint-i-unè.  Procediment d'aprovació de la despesa i del pagament 

1. Les subvencions tenen la consideració de despeses públiques i la seva efectivitat està condicionada a 
l'existència de crèdit pressupostari adequat i suficient. 

2. L'aprovació de la convocatòria suposa també la de la despesa, i s'ha de confeccionar la corresponent 
operació comptable de retenció o d'autorització de la despesa. 

3. Pel que fa al pagament cal tramitar i aprovar el corresponent reconeixement de l'obligació. 
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4. En els casos en què per motius previstos en aquestes Bases calgui aprovar modificacions en les 
concessions que tinguin transcendència econòmica, s’ha de regularitzar comptablement les fases de 
despesa que calgui mitjançant els corresponents ajustaments de valor. 

5. L'aprovació de totes les fases del procediment esmentades requereix el tràmit de fiscalització prèvia per 
part de la Intervenció. 

Article Vint-i-dosè.  Revisió 

1. Són causes de nul·litat de les resolucions de concessió: 
1.1. Les indicades a l'article 47.1 de la LPACAP. 
1.2. La carència o insuficiència de crèdit pressupostari. 

2. Són causes d'anul·labilitat de la resolució de concessió les altres infraccions de l'ordenament jurídic, en 
especial de les regles contingudes a la LGS, de conformitat amb el que disposa l'article 48 de la LPACAP. 

3. La tramitació i declaració de nul·litat s'ha d'ajustar al que disposen l'art. 36 de la LGS i els articles 106 i 
107 de la LPACAP. 

Article Vint-i-tresè.  Revocació 

1. L’Ajuntament pot revocar totalment o parcialment la subvenció concedida en el cas que el beneficiari: 
1.1. Incompleixi alguna de les obligacions imposades en aquestes Bases o en la Resolució de Concessió. 
1.2. Hagi obtingut per a la mateixa actuació altres subvencions, ajuts o aportacions de qualsevol origen, 

públic o privat, que sumats a la de l’Ajuntament superin el cost total de l'activitat subvencionada o el 
percentatge fixat en la resolució de concessió. 

1.3. No hagi justificat adequadament la totalitat de l'import de les despeses subvencionables previstes. 
2. El procediment de revocació s'inicia d'ofici per acord de l'òrgan competent, per iniciativa pròpia o com a 

conseqüència d'una ordre superior, a petició raonada d'altres òrgans o per denúncia. També s'inicia a 
conseqüència de l'informe de control financer emès per la Intervenció. 

3. En la tramitació del procediment s'ha de garantir, en tot cas, el dret d'audiència de l'interessat, mitjançant 
la notificació de la resolució d'inici i la concessió d'un termini de quinze dies per tal que al·legui el que 
consideri oportú o presenti els documents que estimi pertinents. 

Article Vint-i-quart.  Renúncia 

1. El beneficiari pot renunciar a la subvenció la qual cosa comporta que queda alliberat del compliment de la 
càrrega, les condicions o l'afectació a la qual està sotmesa la subvenció i perd el dret a exigir-la. 

2. La renúncia ha de ser prèvia a l'inici de l'activitat subvencionada o al cobrament de la subvenció. 
3. La renúncia pot tenir caràcter parcial, i afectar als saldos derivats de justificacions inferiors a l'import de la 

subvenció concedida que siguin conseqüència de desviacions pressupostàries en el cost de l'activitat. 
Aquestes desviacions hauran de ser admissibles. 

4. La renúncia produïda una vegada efectuat el pagament parcial o total de la subvenció comporta el 
reintegrament de la quantitat percebuda. En aquest cas, el reintegrament no comporta el pagament de 
l'interès de demora, sempre que la renúncia estigui degudament justificada per causes alienes a la 
voluntat del beneficiari o per força major. 

Article Vint-i-cinquè.  Reintegrament 

1. L'òrgan concedent podrà realitzar els controls administratius i inspeccions que consideri pertinents, en 
qualsevol moment, a fi de comprovar la veracitat de les dades consignades en la documentació 
presentada, així com el compliment dels requisits per a la percepció de l'ajuda.  

2. El beneficiari tindrà l'obligació de col·laborar en aquesta inspecció, proporcionant les dades requerides i 
facilitant, en el seu cas, l'accés a dependències amb què es realitzen les activitats o s’han satisfet les 
necessitats. 
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3. Quan a conseqüència de l'anul·lació, revocació o revisió de la subvenció, l'import definitiu sigui inferior a 
l'import pagat, el perceptor està obligat a reintegrar-ne la diferència. 

4. També són causes de reintegrament de les subvencions: 
4.1. Obtenció de la subvenció falsejant les condicions requerides per a això o ocultant aquelles que ho 

haguessin impedit. 
4.2. Incompliment total o parcial de la necessitat, l'objectiu, de l'activitat, del projecte o la no adopció del 

comportament que fonamenten la concessió de la subvenció. 
4.3. Incompliment de l'obligació de justificació o la justificació insuficient. 
4.4. Incompliment de l'obligació d'adoptar les mesures de difusió contingudes en l'article 18.4 de la LGS. 
4.5. Resistència, excusa, obstrucció o negativa a les actuacions de comprovació i control financer 

previstes en els articles 14 i 15 de la LGS, així com l'incompliment de les obligacions comptables, 
registrals o de conservació de documents quan d'això es derivi la impossibilitat de verificar la 
destinació donada als fons percebuts, el compliment de l'objectiu, la realitat i regularitat de les 
activitats subvencionades, o la concurrència de subvencions, ajudes, ingressos o recursos per a la 
mateixa finalitat, procedents de qualssevol Administracions o ens públics o privats, nacionals, de la 
Unió Europea o d'organismes internacionals. 

4.6. Incompliment de les obligacions imposades per l'Administració a les entitats col·laboradores i 
beneficiaris, així com dels compromisos per aquests assumits, amb motiu de la concessió de la 
subvenció, sempre que afectin o es refereixin a la manera en què s'han d'aconseguir els objectius, 
realitzar l'activitat, executar el projecte, satisfer la necessitat o adoptar el comportament que 
fonamenta la concessió de la subvenció. 

4.7. Incompliment de les obligacions imposades per l'Administració a les entitats col·laboradores i 
beneficiaris, així com dels compromisos per aquests assumits, amb motiu de la concessió de la 
subvenció, diferents dels anteriors, quan d'això es derivi la impossibilitat de verificar l'ocupació donada 
als fons percebuts, el compliment de l'objectiu, la realitat i regularitat de les activitats subvencionades, 
o la concurrència de subvencions, ajudes, ingressos o recursos per a la mateixa finalitat, procedents 
de qualssevol Administracions o ens públics o privats, nacionals, de la Unió Europea o d'organismes 
internacionals. 

4.8. L'adopció, en virtut del que s'estableix en la normativa europea, d'una decisió de la qual es derivi una 
necessitat de reintegrament. 

5. El procediment de reintegrament de subvencions es regeix per les disposicions generals sobre 
procediments administratius aplicables a l’Ajuntament. 

6. En tant que tot reintegrament comporta la revocació prèvia de la subvenció, el procediment de 
reintegrament es pot acumular amb el procediment de revocació. El dret d'audiència de l'obligat al 
reintegrament queda garantit pel període d'al·legacions de l’expedient de revocació. 

7. La resolució del procediment de reintegrament s'aprova pel mateix òrgan concedent de la subvenció, i ha 
d'identificar l'obligat a la devolució, les obligacions incomplertes acreditades, la causa de reintegrament 
d'entre les previstes a l'article 37 de la LGS i l'import de la subvenció a reintegrar juntament amb la 
liquidació dels interessos de demora. 

8. Els interessos de demora es calculen segons els tipus d'interès legals incrementats un 25%, llevat que la 
Llei general de pressupostos n'estableixi un de diferent, meritats des del moment del pagament fins a la 
data de l'acord de reintegrament. 

9. D'acord amb l'article 42.4 de la LGS, el termini màxim per a resoldre i notificar la resolució del procediment 
de reintegrament és de dotze mesos des de la data de l'acord d'iniciació, sens perjudici de les possibilitats 
generals d'ampliació o suspensió que preveu la LPACAP. 

10. El transcurs d'aquest termini sense que s'hagi notificat la resolució expressa produeix la caducitat del 
procediment, sens perjudici de continuar les actuacions fins a l'acabament i sense que es consideri 
interrompuda la prescripció per a les actuacions realitzades fins a la finalització del termini esmentat. 
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11. Les resolucions i els acords en matèria de reintegrament de subvencions exhaureixen la via 
administrativa. 

12. La resolució es notifica a l'interessat i se'l requereix perquè realitzi el reintegrament corresponent en el 
termini i forma previst al Reglament general de recaptació. 

13.  Aquests ingressos tenen el caràcter de dret públic. El període d'ingrés en via voluntària és l'establert amb 
caràcter general per als ingressos directes. Si no s'ingressen en aquest període, s'ha de procedir per via 
de compensació o de constrenyiment, d'acord amb el Reglament general de recaptació. 

14. En general el reintegrament del pagament indegut de subvencions es regeix pel que disposen els articles 
del 36 al 43 de la LGS, i del 91 al 101 del RLGS. 

15. El beneficiari haurà de complir tots i cadascun dels objectius, activitats, atenció de necessitats i projectes, 
adoptar els comportaments que van fonamentar la concessió de la subvenció  i complir els compromisos 
assumits amb motiu d'aquesta. En un altre cas procedirà exigir el reintegrament total o parcial de les 
quantitats percebudes i l'exigència de l'interès de demora des del moment del pagament de la subvenció 
fins el dia en què s'acordi la procedència del reintegrament, i en la quantia fixada en l'article 38.2 de la 
LGS, independentment de les accions penals que poguessin procedir si escau. 

Article Vint-i-sisè.  Control financer de les subvencions 

1. Sens perjudici de la fiscalització prèvia que s'ha de fer en matèria de subvencions, de conformitat amb allò 
que preveuen els articles 213 i següents del TRLHL s'ha d'exercir un control financer de les subvencions 
d'acord amb el que preveu l'article 44 de la LGS. 

2. El control financer de subvencions s'ha d'efectuar d'acord amb el que estableix al Pla anual d'actuacions 
de control. Així mateix, aquest control s'ha d'exercir respecte als beneficiaris de subvencions atorgades 
amb càrrec als pressupostos de l’Ajuntament. 

3. El pla esmentat ha de determinar l'abast del control, que principalment té la finalitat de comprovar el 
compliment de les obligacions dels beneficiaris en la gestió i aplicació de la subvenció i en l'adequat i 
correcte finançament de les activitats subvencionades. 

4. La Intervenció efectua el control financer de conformitat amb el que disposa el títol III de la LGS, Es pot 
contractar, a través del corresponent expedient de contractació, la col·laboració d'empreses privades 
d'auditoria per a la realització de controls financers de subvencions, les quals han de seguir la 
metodologia utilitzada per la mateixa Intervenció. 

5. Els beneficiaris i els tercers relacionats amb l'objecte de la subvenció o de la seva justificació estan 
obligats a prestar col·laboració i a facilitar la documentació que els sigui requerida pel personal que efectuï 
el control financer, el qual té les facultats següents: 
5.1. Lliure accés a la documentació objecte de comprovació incloent-hi els programes i fitxers informàtics. 
5.2. Lliure accés als habitatges, locals de negoci i altres establiments o llocs on es desenvolupa l'activitat o 

es satisfà la necessitat subvencionada. 
5.3. Obtenció de factures, documents equivalents i qualsevol altre document relatiu a les operacions on hi 

hagi indicis de la incorrecta obtenció o destinació de la subvenció. 
5.4. Lliure accés a la informació de comptes bancaris relacionats amb les subvencions objecte de control. 

6. Les facultats i els deures del personal controlador i el procediment per a l'exercici del control financer són 
els previstos en els articles del 47 al 50 de la LGS. 

7. Del resultat dels informes de control financer, se n'ha de donar compte al Ple de la corporació. 

Article Vint-i-setè.  Infraccions i sancions administratives 

1. Constitueixen infraccions administratives en matèria de subvencions, les accions i omissions tipificades en 
els articles 52 i següents de la LGS. 

2. Les infraccions es consideren lleus, greus o molt greus d'acord amb els supòsits de la LGS, i s'apliquen 
als infractors les sancions tipificades a la mateixa llei. 
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3. Les sancions poden consistir en una multa fixa o proporcional. La sanció pecuniària proporcional s'aplica 
sobre la quantitat indegudament obtinguda, aplicada o no justificada. Aquesta multa és independent de 
l'obligació de reintegrament prevista en aquestes Bases. El cobrament de la multa es considera un ingrés 
de dret públic i s'hi aplica el Reglament general de recaptació. 

4. En els supòsits en què la conducta és constitutiva de delicte, l'Administració ha de passar la denúncia/tant 
de culpa a la jurisdicció competent i s'absté de seguir el procediment sancionador mentre l'autoritat judicial 
no dicti sentència en ferm, no tingui lloc el sobreseïment o l'arxiu de les actuacions o no es produeixi la 
devolució de l'expedient pel Ministeri Fiscal o l’autoritat judicial. 

5. Les sancions es graduen i es quantifiquen d'acord amb el que es disposa a l'article 60 i següents de la 
LGS. 

Disposicions Addicional Primera 

1. Els preceptes d’aquestes Bases que, per sistemàtica, incorporen o reprodueixen aspectes de la normativa 
directament aplicables a les subvencions que atorga l’Ajuntament, s'entén que són automàticament 
modificats en el moment en què es modifiqui o derogui la normativa esmentada. 

2. En el supòsit de modificació de la normativa, continuen sent vigents els preceptes que són compatibles o 
que permeten una interpretació harmònica amb els nous preceptes o principis de la normativa modificada, 
mentre no hi hagi una adaptació expressa d’aquestes Bases. 

Disposició Addicional Segons 

1. En compliment del que preveu la LPACAP l’Ajuntament, en l'exercici de la seva activitat subvencionadora, 
farà ús de les tècniques i els mitjans electrònics, informàtics i telemàtics habilitats a l'efecte, que permetin 
als interessats exercir els seus drets i complir les seves obligacions a través d'aquests mitjans amb plenes 
garanties i en compliment dels requisits previstos per a cada procediment. 

2. En aquest sentit, les subvencions es tramitaran en totes les seves fases mitjançant el portal de tràmits de 
la Seu electrònica corporativa. 
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